(U. o.) , " I
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O K I R A T O K . 

STATUTA CAPITULARIA 
Il lmi Dni Francisci ab Ujlak Eppi Jaur- de anno 1550. 
confirmata per Em. Cardinalem Georg Draskovits aeque 

Eppum Jaur. Anno 1586. 

Constitutione s veteres Capituli Jauriensis 
ReSormatae 

Anno Domini M D L X X X V L 

Nos Georgius Draskovitius Miseratione Divina Sanc-
tae Romanae Ecclesiae Praesbyter Cardinalis, Archiepi-» 
scopus Colocensis, Administrator Episcopatus Jauriensis, 
locorumque eorundem Comes perpetuus, Sacrae Caesa-
reae Regiaeque Majestatis Consiliarius et per Regnum 
Hungáriáé Summus Cancellarius ect. Universis et isingulis 
Christifidelibus praesentium notitiam habituris salute et 
paterna benedictione praemissa, notum facere voluimus, 
quod cum Nos superioribus mensibus in Ecclesia nostra 
Cathedrali Jaurien. iuxta decretum Sacrosancti Concily 
Tridentini privilégia et scripturas revidere vellemus, inter 
alia venerabües Fratres nostri dictae ecclesiae Capitulum 
praesentarunt nobis scriptum quoddam vel potius isimplex 
exemplar literarum authenticarum (quibus olim Rndissi-
mus Franciscus ab Uylak praedecessor noster bonae me
moriae ex antiquis scriptis collectas constitutiones com-
prehenderat) per temporum iniuriam et templi confla-i 
grationem deperditam, humiliter postulantes, ut dictos ar-
ticulos non solum gratos et acceptos haberemus,, sed ut 
in authenticas literas descriptos bénévole conürmaremus ; 
quorum quidem articulorum tenor talis est: 

Nos Franciscus ab Ujlak Dei et Apostoücae Sedis 
gratia Episcopus ecclesiae Jaurien. locique eiusdem Po
mes perpetuus, Praepositus Posonien. et Serenissimi Prin
cipis et Domini dni Ferdinandi divina ïavente dementia 
Romanorum, Hungáriáé, Bohemiae ect. Regis semper 
Augusti, infantis Hispaniarum, Archiducis Austriae ect, 
Locum tenens. Universis et singulis Christifidelibus prae-
sentibus et futuris praesentium notitiam habituris, salu-

tern in omnium Salvatore. Ad universorum notitiam Ha-
rura série volumus pervenire. Quod cum nos ad pastoralis 
officii culmen licet indigni dignatione divinae Maiesta-
tis simus provecti^ omnium tarnen subditorum nostro-
rum curam vigil i sedulaque solertia gerere, lac intimac 
consider a tioni s oculo singulorum mérita discernere et 
providae deliberationis nostrae statera librare debemus, 
ut quos justi vigor examinis modo dignos ostenderit, con-
gruis attollamus honoribus atque favoribus. Quos vero 
reos, paenis debitis puniamus. Äppendentes semper prae-
mium et meritum humilium, et rebellium contumaciam 
aequa lance, unicuique iuxta operis, poenae vel meriti 
quantitatem metientes, ut dum agro Dominicae messionis 
eradicatisque evulsisque vitys virtutes piantaverimus, et 
ad ius+itiam spectandam alios erudierimus, quasi stellae 
in perpétuas aeternitates ab aeterno omnium Creatore 
illustrati, et in paucis fidèles inventi supra multa consti-
tui mereamur. Proinde ut Fratres nostri Canonici quod-
cunque beneficium in dicta Ecclesia nostra Jauriensi 
amplectentes et in quocunque dignitatis gradu existentes 
in domo domini pari consensu ambulare valeant, et pen
sum sui ministery débite exolvere queant, dissensionibus 
ac iurgiorum seminarys eradicatis, cupirentes ex animo 
inter Praepositum et Capitulum veram concordiam stabi-
lire. Siquidem concordia parvae res crescunt, discordia 
quantumvis magnae dilabuntur. IVfaxime autem ipsorum 
humili suplicatione et unanimi voluntate ad haec nos 
invitante operae precium duximus ordinationes nonnullas 
et Constitutiones ad communem usum, salutem et nuietem 
Fratrum nostrorum edere et in capita ac articulos redi
gere redactaque scriptis et uteris nostris inserere et pro-
mulgarc, ut deineeps quisquam Fratrum videat, jntelligat 
et sciat, quid sibi sequendiim, quidve fugiendum sit; licet 
et antea habuerint quasdam ordinationes ac constitutio
nes per Rdos in Christo Patres et Dominos quondam 
Omodeum et Colomannum successive episcopos jam fatac 
Ecclesiae Jaurien. praedecessores nostros felicium recor-
dationum éditas et concessas, ipsorumque litteris icon-
firmationaUbus roboratas. Quae quia praesentis temporis 
conditioni minime deservire videantur et adversis quasi 
frontibus obluctentur, piacúit ut illarum aliquas statum 
nostri temporis respicientes excerptas aeeeptemus et ;app-
robemus, alias resecemus vel immutemus, quasdam vero 
velut novas et pro statu Ecclesiae nostrae utiles ac ne-
cessarias addamus. Quarum ordinationum et Constitutio-
num series et forma est talis: 

Caput primum. De officio Episcopi. 
Cum beatus Apostolus a Mileto discessum imatura-

ret Hyerosolimam profecturus praedicans Verbum Dei 
vocatis ad se ab Epheso Ecclesiae Praepositis Apostol 
lica vehementia ipsis inculcaverit ac impresserit jinquiens: 
Attendite vobis et universe gregi, in quo nos Spiritus 
Sanctus posuit eppos regere ecclesiam Dei, quam acquisi-
vit sanguine suo; nimirum eos commonens, ut qui Specu-
latores in Dei Ecclesiam constituti sunt, provinciáé sibi 
demandatae vigilantissime intendant, fidem, conversatio-
nem, mores et vitam singulorum explorent ac castigatis-
sima censurae lima examinent, corrigant, provideantque, 
ne alicubi quipiam in ea vocatione, iád quam a Deo voeaiti 
sunt, torpescant, potissimum hi , qui ad sortem Domini 
delecti sunt, et de patrimonio Christi victitant. H i ete-
nim tribum Leviticum prae se ferentes peculiari quadam 
ratione ministerio Dei et ecclesiae dedicati sunt^ et vel 
ipsi sors, id est pars Domini sunt, vel Domini partem 
habent, ob id tales se exhibere debent, ut et ipsi possi-
deant Dominum et possideantur a Domino, quocum 
Propheta confidenter dicant: Dominus pars haereditatis 
meae et calicis mei. 

Cap. 2. De vita ac officio Canonicorum. 
Sane igitur, ut imprimis de vita et officio Canonico

r u m , in quorum commodum has ordinationes institui-
mus, dicamus paucis. Respondeat eorum vita titulo, res
pondeat nomen, sint re ipsa, ut sunt nomine, canonici id 
est reguläres, neque enim clam est primam eorum ori-
ginem monasticae fuisse disciplinae. Imitentur Apostolus 
et nascentis Ecclesiae ministros, quorum erat cor unum 
et anima una qui quotidie (ut i n Actis Apostolicis legiv 
mus) per durantes unanimiter in templo et frangentcs 
circa domes panem sumebant cibum cum exultatione et 
simplicitate cordis, persévérantes in orationibus, collau-
dantes Deum et habentes gratiam ad omnem plebem. Do 
tali conventu Psaltes dixit, ecce quam bonum et quam 
iucundum habitare fratres in unum, qui et compellens ac 
provocans ejusmodi conventum ait: Ecce nunc benedicite 
Domino omnes servi domini, Qui statis in domo Domini, 
in atrys domus Dei nostri. Huic nempe collegio et Paulus 
praecepisse visus est, cum dixit : Omne quodcunquc faci-
tis in ^erbo aut in o pere, omnia in nomine Domini inostri 

Jesu Christi Facite,, gratias agentes Deo et Patri per 
ipsum, hon ad oculum servientes, quasi hominibus pla-
eentes^ sed in simplicitate cordis timentes Deum. Quod-
cunque facitis, ex animo operemini, sicut Deo et non ho
minibus, orationi instate vigilantes i n ea cum gratiarum 
actione. Sermo vester semper in gratia sale sit conditus,, 
ut sciatis, quomodo oporteat vos unieuique respondere. 
Omnis autem sermo malus ex ore nostro non procedat, 
sed si quis bonus ad aedificationem fidei, ut det gra-
tiam audientibus, et nolite contristare Spiritum Sanctum 
Dei. Induite autem vos sicut Electi Dei, Sancti et dilecti 
viscera miseiicordiae, benignitatem, humilitatem, modes-
tiam, patientiam, super omnia autem haec charitatem 
habete, quod est vinculum perfectionis, et grati estote, 
verbum Christi habitet in vobis abundanter; modestia 
vestra nota sit omnibus hominibus. De caetero quaecum-
que sunt vera,, quaecunque pudica, quaecunque justa, 
quaecunque saneta, quaecunque amabilia, quaecunque bo-
nae famae, si qua virtus, si qua laus diseiplinae, haeo 
cogitate et Deus pacis erit vobiscum. 

Cap. 3. Preces horariae aliaeque divinae laudes quo 
aîfectu decantandae. t 

Verum ut haec Apostolica praeeepta mentibus Frat
rum nostrorum altius imprimantur, statuimus inviolabili-
ter observari, ut statis ac debitis horis laudes divinae 
non cursim ac festinanter, sed tractim, non trunratim, 
sed integre, distincte, devote reverenterque ab omnibus 
decantentur persolvanturque, et cum psallendi gratia con-
veniatur, ibidem muta, aut clausa labia nemo tenebit, 
sed omnes pariter senes cum junioribus laudent nomen 
Domini in psalmis, hymnis et canticis spiritualibus Deo 
gratias agentes et alacriter modulantes, sic tarnen, ne 
boatus confundat recitationem; cavebitur autem quam 
maxime ne cantantes aut psallentes alio mente respiciant, 
quam ad solum Deum alioqui in precantes competet i l lud 
Esaiae. Populus hic labys me honorât , cor autem eorum 
longe est a me. Oui divini numinis elementiam sibi con
ciliare volet orando, oculis interioribus in coelum in ten
u i s orabit Spiritu. orabit pariter et mente, psallet et Spi-
r i tu , psallet et mente, effundetque animam suam [in 
conspectu Dei Domini sui, quemadmodum divinus Psaltes 
ait: Confitebor t ibi Domine Deus meus in toto corde meo. 
Item Domine ante Te omne desiderium meum; et iterum: 
adhaesit anima mea post de Deus, et his mille similia j n 

psalmis obvia. In summa, quod maledictus sit, qui opus 
Domini facit negligenter. Cultus divinus, quern sacerdos 
in domo Dei exhibe^, débita cum veneratione peragendus 
est, ut et Deo gratus sit, et inspicientibus placitus, qui 
considérantes non solum instruat, sed et reficiat. Monet 
siquidem Deiloquus Paulus, ut omnia nostra ordinate lac 
honesté fiant: ac acerrime increpat Corinthios,, quod 
irreverenter cenvenirent in unum ad Caenam Domini 
manducandum. 

Cap. 4. De sileiitio Chori. 

Et cum domum Domini deceat sanctitudo longe 
abominabile est, quod quidam fratrum tum cum divina 
aguntur,: inter sese de rebus profanis tractant mussitatio-
nes, colloquia, risus et cachinnos intermiscent, quidam 
autem in aliquem angulum chori se recipientes de nugis, 
ne quid gravius dicamus, commentantur, aut foris per 
templum magno cum populi offendiculo deambulantes 
oculos pariter et aures ad vanitatem convertuunt atque 
sacra loca foedant, positi in lapidem offensionis et pct-
ram scandali, non animadvertentes, quod hisce rebus do-
mus Dei contemnitur, de qua Christus eiecit ementes et 
vendentes et non sinebat, ut quis transferret vas per 
templum, et dicebat docens: nonne scriptum est, domus 
mea domus orationis vocabitur. Propterea districtius pro-
hibemus, ut cum fratres in choro divinis officys assijs-
tunt, nullus suis confabulationibus aut mussitacionibus 
chori silentium aut divinum praesumat perturbare offi
cium, sed si quis fratrum cum suo confratre aliquem ha
bet tractatum, seorsum illum conveniat extra chorum 
ibique cum eodem conférât; neque liceat infra laudes di-
vinas causas aliquas audire vel discutere, aut literas ex-
pedire aut sigillare, nisi urgens nécessitas requirat laut 
commodum communitatis suadeat, sed corde, ore et lani-
mis divinis officys omnino sint intenti, eurandum est n. 
et enitendum summo studio, ut ex intimo affectu qui-
que sincere Deo exhibeat famulatum et tarn corde, quam 
voce, tarn animo, quam corpore debitum i l l i praes'ent of
ficium et obsequium servitutis. Oui vero feinere contra 
haec aliquid attentaverint, subeant irremissibiliter mule-
tam denariorum 20 ad fabricam Ecclesiae. Volumus et 
praeeipimus strictissime, ut dignitates in choro iuxta 
earundem praecedentiam et Canonici iuxta senium loca 
teneant et non mixtim in choro consistant. 

Cap. 5. Ut Canonici Sacris adsint. 
Praeterea cum divinis et humanis legibus hoc po-

tissimum negotium sacerdotibus et ecclesiae ministris sit 
injunctum, ut qui de bonis ecclesiasticis aluntur. Deum 
habere propitium in commissum sibi populum ac de se 
bene merentem, cunctis orationibus enitantur, quod non 
solum sacrificys efficitur, sed etiam precibus, quae a 
pio corde proficiscuntur, ipsi etiam pro populo inter
pellant, et populi peccata comedunt, quia precibus suis 
et orationibus ea delent atque consummunt, nam omnibus 
quidem dictum est: Petite et accipietis, his tarnen, ut 
semper petant, nec pro semet ipsis tantum, sed et pro 
tota Ecclesia Dei ut vincat popuIus v qui sub ipsis est, 
hostes illos invisibiles, impugnantes eos, qui volunt j>ie 
vtvere in Christo,; ut stent sicut Moyses elevatis semper 
interioribus animi manibus in coelum in confractione i n 
conspectu Domini ad avertendam iram eius, ne disperdat 
populum suum assidue peccantem. Quia igitur et secun
dum Divi Pauli sententiam: Qui vivunt de altari^ tercn-
tur altari deservire: Statuimus, ne quis Canonicorum 
Sacris absit, sed omnes per se ipsos, festis praesertim 
summis ac diebus solemnibus in hac nostra Ecclesia cor,-
suetis et ab antiquo observatis ad divinum officium et 
servitium venire teneantur, nisi quos infirmitas corporis 
vel alia rationabilis causa posset excusare; alys autetm 
diebus liceat eis per vicarios ministrare; nec quisquam 
Cantoris mandátum NB. refugere praesumat, si cui lec-
tiones legere, responsoria cantare vel alia officia in 
ciioro secundum ordinem suum praecepit exercere. Qui 
vero in his négligentes inventi fuerint aut rebelles, ad 
arbitrium Vicary nostri in Spiritualibus et totius Capi
tuli in subtractione proventuum suorum pri\entur. 

Cap. 6. De Missis chori hebdomadalibus. 
Ad haec aequum et iustum esse censemus,', ;Ot qui 

emolumentum ferre volunt, officium quoque suum, prop
ter quod beneficium datur, in Ecclesia ferant: volumus 
itaque in perpetuum observari, ut singuli Canonici Mis
sas chori hebdomadales aliaque ministeria ecclesiastica 
juxta seriem in albo et ab antiquo observatam in suo 
ordine per se, vel si legitime impediti fuerint, arbitrio 
Vicary nostri generalis per vicarios seu Capellanos ad 
id subrogatos et idoneos peragere teneantur. Qui autem 

vice» suas persolvere utcumque neglexerint, pro qua-
libet Missa chori privationem floreni unius incurrant ad 
fabricam Ecclesiae exponentem; qui vero Missas votivas„ 
ratione quarum certos habent proventus, absque causa 
rationabili celebrare et exequi non curaverint,, pro sin
gula quaque Missa in denarys quinquaginta puniantur 
applicandos fabricae ecclesiae, insuper neglectas Missas 
complere teneantur. 

Cap. 7. De vestitu Canonicorum. 
Vestitus quoque in hisce Ecclesys ministrantium 

tanto debet esse decentior, quanfto sunt i n altiori loco, 
perinde atque in specula quaedam constituti. Statuimus 
igitur, ut Fratribus nostris chorum ingredientibus (sint 
vestes, sint pilei tales, in quibus non affectatae sor des 
aut exquisitae deliciae vel mentis levitas ; sed clericalis 
ordinis honestas et modestia deprehendatur, quando qui-
dem ita semper visum est maioribus nostris externum 
habitum, quid intus crepet, designare, in peragendis vero 
et decantandis divinis Laudibus velut religiosis Magistri 
sancti et electi superpelliceis et epomidibus sive caputys, 
Dignitates quidem utrumque humerum, Canonici vero 
alterum tandem tegentibus utantur, quibus ante ingres-
sum chori tamquam in conspectum Domini Dei sui pro-
dituri decenter induantur. 

Cap. 8. De coneordia el unanimitate Canonicorum. 
De loco et voce in Capitulo. 

Caeterum cum unum corpus sumus in Christo, sin-
guli autem alter alterius membra, ut testatur Sanctus Apos
tolus non debeant Seniores juniores contemnere, |nec 
juniores senioribus invidere, sed qui in una Ecclesia uni 
Domino famulantur, pari gaudeant libertate et pacis com
mode gratulentur. Qui n. uno Spiritu vivimus, eadem 
mensa participamus, eodem baptismo in unum corpus 
colligimur, unum Deum adoramus, unum Patrem invo-
camus, communi Redemptori gratias agimus, per unam 
viam ad coelos properamus, necesse est, ut in hisce col-
legiis mutua charitate, mutuo animorum consensu con-
ncxi in pace omnia transigamus. Cum ergo Fratres nostri 
capitulariter in consistorium pro communi negotio inter 
sese tractando consultuturi conveniunt, a Praeposito, Lec-
tore, Cantore et Custode incipiendo unus quisque in suo 
loco et secundum dignitatem antiquitatis suae proponál-

sine rancore cum mansuetudine et maturitate, quod eon-
cepit, inec alter Alterius yerba aliquomodo interpellet, aut 
interrumpat, ut quisque mentem et voluntatem suam 
cum effectu aperire valeat, atque ita hujus ordinis modus 
a primo ad ultimum usque observetur. Siqui autem (si
cut aliquando contingit) spiritu inobedientiae inflati,, 
vixque sui ipsius capaces, non servato ordine contuma-
citer in Capitulo verbis indecentibus usi fuerint, poenam 
unius Marcac ad Fabricam Ecclesiae persolvant. NB. 

Cap. 9. Contentiosi Canonici ad pacem revocandi, 
Porro invidiae datractionesque vitium longe om

nium pestilentissimum in Collegys Capitularibus non est 
novum, quod humani generis hostis inter Fratres Semi
nare conatus est. Ouemadmodum de Abel et Cain, de Jo
seph et Fratribus ejus legimus. Imo parum aberat et ab 
omnium sanctissimo il lo Collegio Apostolico, nisi pacifi
cator Christus Jesus intercessisset et Satanam repente 
ejecisset. Hinc saepenumero in Clero irae, rixae, iurgia, 
discordiae, inimicitiae et injuriae nascuntur; hinc multae 

falsae criminationes, emulationes, detractiones ect. dela-
tiones oriuntur, et lingua ordináta in lau dem Dei sit in-
quietum malum, plena veneno mortifero, sit denique ut in 
ea, qua benedicimus Deum Patrum, in ipsa maledicantur 
homnies, qui ad imaginem et similitudinem Dei facti 
sunt atque ex eodem ore procedit benedictio et male-
dictio. Non oportet (inquit divus Jacobus) Fratres mei 
haec ita fieri, sed qui sapientes let disciplinati inter vos 
sunt, ostendant ex bona conversatione operationem suam 
in mansuetudine s apientiae, nam si zelum amarum habe-
tis in vobis et contentiones sint i n cordibus vestris, nolite 
gloriari et mendaces esse adversus Veritatem, non enim 
est ista sapientia desursum descendens a Patre luminum, 
sed terrena animalis diabolica. Ubi enim zelus et cor.ten-
tio est, ibi inconstantia et omne opus pravum. Quae 
autem desursum est sapientia, primum quidem pudica 
est, deinde pacifica, modesta, suadibilis plena misericor-
dia et fructibus bonis, non judicans, sine simulatione, 
fructus enim justitiae in pace seminatur facientibus pa
cem. Proinde si quis putat se íreligiosum esse, non ref-
renans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vana 
est religio. A d haec, cum et Christus Jesus perfectionis 
ille magister et praeceptor sapientissimus sciret adesse 
tempus ad habitacula paterna migrandi, ut omnem ody et 
invidiae radicem discipulorum cordibus eximeret, maxi-

rnum et summum atque iterumreplicatum praeceptum 
ipsis impress.it, inquiens: Mandátum novum do vobis, nt 
diligatis invicem. Item: in hoc cognoscent omnes,, quia 
discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad .nv.cem. 
Item: manete in dilectione mea, sicut dilexi vos. Et ite-
rum: hoc est praeceptum m eum, ut diligatis invicem. 
Sciebat n. nullam rem esse penitiorem neque magis prae-
sentaneam ad consequendam salutem ipsa dilectione, 
neque esse quicquam, quod magis separat a consortio 
eoelestium, sicut dilectionis neglectio. Ad quod Apostolo-
rum quoque Princeps hortari nos videtur dicens: Expuro 
corde vos invicem diligite: Adstipulatur huic sententiae, 
nec immerito, et illa charitatis commendatio D. Apostoli, 
quam in primis sectandam omnibus proposuit atque om
nium quasi eolophonem et basim subiecit. Si quid in 
pretio legis est, Charitas, et latissime sese diffundit in 
opera erga Deum et proximum, et sicut ira, odium, in-
vidia, fconcertationes ac simulationes corpus dissipant, et 
disiiciunt, sie Charitas colligat et connectit membra ecc-
lesiastica, ac totum corpus perficit et in integritate con
servât. Ouando autem antiquis etiam Canonibus constitu
tum sit, ut quicunque in hisce collegiis odio aut longin-
qua inter se lite dissentiunt, et iad pacem revocari nequi-
verint, primitus arguantur, qui si inimicitias deponere 
pernitiosa intentione noluerint, de Ecclesiae coetu iustis-
sima exeommunicatione pellantur. Similiter et i l l i , qui non 
solum apud Fratres, sed etiam apud saeculares et prae-
cipne adversarios religionis Catliolicae confratribus suis 
detrahere soient, si admoniti per Vicarium nostrum non 
cessaverint, eadem poena corrigantur. 

Poena conlentiosorum. 
Proinde sancimus, et cum hoc districtius prohibe-

mus, ne ex praeconcepto odio opprobria et convitia ac 
verba contumeliosa, maiores aut minores adversus frat-
rem suum, in Ecclesia aut in Capitulo aut ubicumque 
praesumant inferre vel exeitare; quod si quis facere 
praesumpserint et hoc pro vero communitati constiterit, 
per trigintadies ab ingressu ecclesiae et consortio Frat
rum, tamquam excommunicato arceantur et totidem die
bus privationem distributionum omnium, quae infra jillos 
dies fieri contigerit, irrecuperabiliter patiantur, iniuriami 
autem passo satisfaciant, coram capitulo de praemis-
sis. NB. 

De atrocioribus iniuriis. 
Si quis autem, (quod tarnen absit) in Fratrem suum 

insurrexerit, aut il ium atrocioribus iniurys affieere prae-
sumpserit vel in domos eorum armata manu irruerit, aut 
quoquo modo manus cum illo conseruerit, omnibus bene-
ficys suis per spatium unius anni omnino privetur; de 
cujus beneficii proventibus iniuriam passo primum satis-
fiat, et post haec residium ad Fabricam ecclesiae conver-
tatur; nec liceat Capitulo aliquam misericordiam facere 
cum illisy quos pro suo temerario ausu de hujusmodi ex-
cessibus contigerit condemnari, nisi Ordinario tamquam 
Sedis Apostolicae delegato aliter visum fuerit; ut qui stul-
tus est in culpa, sapiens sit |in paena. 

Cap. 10. Derisiones inter Canonicos vitandae. 
Derisiones quoque et subsannationes contra Minores 

Superiores nulle modo praesumant excitare, ne per hoc 
simplicioribus materia scandali oriatur, quando quidem 
omnes in una spe vocationis vocati fsunt ad id, in quo sunt; 
non est igitur, cur derideatur et contemnatur, qui minus
habet, nec est, cur cristas tollat, qui plus habet, aut (cui 
vel eruditio major, vel sapientia et rerum gerendarum 
foelicitas celebrior in ecclesia contigit, quia illud dispcn-
santis est Dei, hoc largientis. Varia sunt dona, quae Deus 
juxta animi sui consilium et beneplacitum unicuique dis
pensât, et tantum cuique donat, quantum expedire novit. 
Proinde quivis suae vocationis memor omnem debet jm-
pendere operam, ut spartam, quam nactus est, hanc exor-
net, concordiamque et mutuum honorem amet, sicut 
aperte docuit Paulus apostolus. 

Cap. 11. De secrelis Capituli non revelandis. 
Statuimus insuper et firmiter praecipimus, nequis 

unquam fratrum acta et sécréta Capituli revelare aut 
cuique manifestare praesumat, si autem quis fecerit, et 
si sub testimonio fide digno in hoc inventus fuerit cul-
pabilis, vel ordine convictus judicario, beneficys suis 
absque aliqua spe restitutionis spolietur et e medio frat
rum excludatur. Propterea etiam volumus observari, ü t 
ad sécréta consilia Capituli nemo, nisi ordines sacros 
habuerit, accedere valeat, ne hi qui non sunt sacris ordi-
nibus insigniti, desiderio rerum temporalium illecti sedu-

cantur, atque iterum ad saeculum reversi secretiora Ca
pituli décréta in publicum prodant et in compitis prae-
dicent. 

Cap. 12. Non licere Canonico tabernam intrare, nec 
mercaturam exercere. 

Olim tanta honestas desiderabatur in clero, ut ne 
nuptialibus quidem convivys ipsis interesse beeret, (nec 
immisceri spectaculis ac coetibus, ubi amatoria cantan-
tur, aut obsooeni motus corporis choris et saltationibus 
eflleruntur, ne auditus et intuitus sacris misteriis depu-
tatus turpium spectaculorum atque verborum contagione 
polfueretur, a crapula quoque et ebrietate, a compotatio-
nibus illis ad haustos aequales obligatorys, a luxu, ab 
alea, ab immoderatis sumptibus et commessationibus 
Sacri Canones clericos revocant, eisque ejusmodi flagi-
tia vehementer interdicunt, sequendo etiam Veteris Tes-
tamenti institutum, quo ministris templi vinum et sicera 
prohibebatur, ne ebrietate gravarentur corda eorum, let 
ut sensus eorum semper vigeret ac liberior laudibus Di
vinis insisteret, seseque divinae voluntati attemperaret; 
et si Divo Hyeronimo credimus, olim clericus in ebrietate 
deprehensus triginta die rum spatio a Communion e fide-
lium et ab ingressu templi arcebatur, huic non sine ra-
tione et Apostolus ait: nolite inebriari vino, in quo est 
luxuria; et iterum: Non in commessationibus et ebrietati-
bus; atque alibi Salomon: luxuriosa res vinum et tumul-
tuosa ebrietas, quicunque his delectatur, non erit sapiens. 
Statuimus ergo et prohibemus, ne posthac ,aliquis fratrum 
nostrorum tabernam intrare praesumat, nisi in via exis
tons necessitatis causa ad earn diverterit; neque in aedi-
bus suis ad mensas compotationibus et comessationibus 
indulgere praesumat, neque quispiam ex ipsis sordissi-
mum cauponem vel mercatorem agat lucri exercendi gra
tia, sub poena arbitrii Ordinarii infligenda, nam nemo 
militans Deo, implicat se negotys saecularibus, ut ei pla-* 
ceat, cui se probavit; breviter vitet omnia, quae pastora-
lem authoritatem aut capitularem dignitatem dedecorant 
vel imminuunt. 

Cap. 13. De honesta Família Canonicorum. 
Sancimus etiam, ut quilibet fratrum nostrorum ,ra-

tionem publicae honestatis et salutis prae oculis habens, 
honestam familiam alere debeaté ne inde occasio alicujus 

infamiae et scandali in Capitulum redundet, alioqui poe-
eae eanonicae imminent ei, qui Capitulo aliquam igno-
miniosam notam inurere tenta verit, expedit n. juxta ca-
nonicas sanctiones, ut clerici publice delinquentes, et 
ecclesiam Dei ordinemque suum scandaüzantes, publice 
quoque aggraventur et puniantur Ordinarii ejusque V i -
carii arbitrio. 

Cap. 14. De lectione Sacrae Scripturae. 

Ut autem Fratres nostri profana omnia et saecularia 
devitent, ac totam vitam in lectione Sacrarum literarum 
expendant, et in lege Domini meditentur die ac nocte, ut 
judicia Domini vera iustificata i n semetipsa desidera-
bilia super aurum et lapidem pretiosum multum, dulciora 
super mel et favum totis praecordiis amplectantur, ex-
quirant, scrutenturque, semper tenaci memoria ten entes 
illud Evangelicum: Scrutamini Scripturas, quoniam illae 
sunt, quae testimonium perhibent de me. Volumus, ut sin-
guli Canonici librum legum, hoc est sacra Biblia habeant, 
atque in eis legendis optimas horas collocent, et non re
cédât volumen legis hujus ab ore eorum, sed meditentur 
in eo diebus ac noctibus, si quidem ibi reperitur fons 
vitae scaturiens, ex quo qui haurit, non sitit in aeíernum. 
Et ibi est thesaurus evangelicus reconditus, ex quo pen
dens pater familias profért nova et vetera, adhibitis ta
rnen semper Catholicis et Neotericis interpraetibus. 

Cap. 15. De quotidiano conventu capituli et sigiilalionc 
literarum. 

Conventus Capitulares aut maturius ante diurnam 
Missam, aut statim post illam servanda sunt, dum et ne-
gotia ecclesiastica, siquae emerserint, communiter erunt 
pertractanda, decidenda et expedienda; nec possunt p r i -
vatae personae relationem de re communi facere, aut 
débita relaxare, vel excessus delinquentium remittere, 
sed communiter relationem faciant et quibus voluerint 
débita ac delicta relaxent, et recipiant quae fuerint reci-
pienda. Item quod non duae vel t rès personae de commu-
nibus Capituli negotys definire et concludere praesumant 
sed quod commune est, omnium vel majoris partis suff-
ragiis concludatur; neque etiam propter unius aut alterius 
absentiam capitulum silere teneatur. Omnia praeterea 
privilégia et omnes literae de Capitulo emanandae, audi-
ente toto Capitulo per unum Canonicum recitentur, appro-

batae sigillentur, reprobatae corrigantur vel rejiciantur; 
si autem urgens nécessitas requirat, aut utilitas suadeat, 
bora quae est inter nonan et vesperas aut statim post eas 
sigillationi literarum deputetur, ne propter hujus modi 
occupationes divinum officium vel suspendatur, vei prae-
cipitetur vel denique ab ipsis Canonicis negligatur. Debet 
enim causa Dei omnibus alys anteponi. ut testatur ipsémet 
Christus: Primum quaerite regnum Dei et haec omnia 
adjicientur vobis. 

Cap. 16. De Missa Beatae Virginis Matutina. 

Ouoniam antiqua Patriae nostrae consuetudine ino-
levit, ut mane statim post auroram aut in ipsa aurora 
quotidie Missa in honorem Beatae et semper gloriosac 
Virginis Mariae in quibusvis ecclesiis celebretur, neque 
id immerito, quum ipsa Patrona Hungáriáé a nobis di-
citur et singularis Sacrosancti sacrificy ministra ac libe-
ralissima dispensatrix fuisse perhibetur. Statuimus ergo, 
ut singulis diebus per Plebanum Cathedralem aut Capcl-
lanum ad id deputatum Missa Beatae Virginis solemn iter 
debeat celebrari; qui si earn celebrare recusaverit; plébá
niám ipsam cum Canonicatu adjuncto resignare tenetur. 
Item Sacerdotes chori et rectores altarium facta eleva-
tione Missae Beatae Virginis, si voluerint celebrare, |us-
que ad horam Primae célèbrent, ut sic omnibus horis, 
nocturnis, et divinis possint et debeant intéresse sub 
poena suspensionis a Divinis. 

Cap. 17. De officio et munere Vicary. 

Quo igitur haec quae praediximus repurgentur, ac 
débita simul cum omnibus alys ad divini off icy prosecu-
tionem ac chori disciplinam spectantibus observenturj Vii. 
carius noster in Spiritualibus diligenter invigilabit, hinc 
et hinc circumspiciens, ne quid1 inordinate aut indebite 
fiat. Cui etiam potestatem ecclesiae nostrae in personas 
ecclesiasticas plena auetoritate faeimus. Si quos itaque 
rebelles, cernât, si divini cultus atque sui officii negb-
gentiores, si rixosos, si litigiosos, si discordes, sí percus-
sores, si aleatores, si susurrones, aut alys publiais cri-
minibus irretitos, atque hi fraternam correptionem ,audire 
recusaverint, agat in eos cum Capituli consilio, quod ju-
bet Paulus: Peccantes coram omnibus corrige, tum isi 
resipiscere nolint, arceat a Sacris, prohibeat partieipare 
fruetus, donec ad meliorem vitae frugem revertantur; sie 

tunc, ut hic, scrvetur regula Apostolica: Corripite inquie-
tos, consolamini pusillanimes, patientes estote ad omnes, 
et neque ira, neque odium, neque rancor ullas sihi partes 
vendicet. Nam ilia praepositorum sollicitude est uíi ' is, ilia 
cautela est laudabilis, i n qua totum ro (ratio) agit, et 
furor sibi nihi l vendicat. Ira enim saepe etiam innocentes 
ad crimen adducit, dum non justo umplius irascimur e': 
volumus aliéna coercere peccata, graviora commitimu;; 
Ouicunque autem ex dnis Capitularibus, quavis dignitate 
censeantur vel fruantur, contra Vicarium nostrum, aut 
dignitatem et honorem ipsius verbis, contumeliosis vel 
f actis il l icitis insurgere praesumpserint, aut ejus sen ten-
tias juste latas non servaverint, vel monitis et praeceptis 
illius non obtemperaverint, aut correptionibus legitimis 
non paruerint, poenam unius marcae ipso facto incurrant; 
pars Vicario cedat, altera Fabricae Ecclesiae deputetur 
irremissibiliter persolvenda. — Ad curam autam Vicarii 
pertinebit, ut Cleros suos ad observationem piorum r i -
tuum provocet ac reducat; ut ad agendam vitam clericis 
dignam perpétue oohortetur ac impellat; ut a negotiis, a 
tumultibus mundanis revocet, ne magis saeculi, quam 
Christi milites videantur; ut comessationibus, ebrietati 
.ac omni luxui interdicat, denique ut singulos suo officio 
satisfacere oompellat, implorato ad hoc, ubi opus fuerit, 
Praelati aut Capituli auxilio. 

Cap. 18. De proventibus Canonicorum in publico 
studio Uteris navantium. 

Ouando multum referat doctos et integrae inculpa-
taeque vitae viros esse in ecclesia Dei, qui sacerdotes ac 
quoscunque alios in Sacris Uteris^ quae ad curam anima-
rum pertinere dignoscuntur, instituant et plurimos ad 
iustitiam erudiant, — statuimus, ut canonicis de con
sensu Praelati et Capituli studys, potissimum Sacrarum 
literarum et juris Canonicici in Universitatibus publicis 
privilegiatis, ac bene Christianis incumbentibus redditus 
ecclesiae canonicales, quos grossiores seu corporales vo-
cant, integre prout jura dictant administrentur, indig-
num est enim studio tarn frugifero intentos ac in vinea 
Dni opérantes diurno denario defraudari, modo tamer 
testimonium exhibeant studiorum, quod omne tempus iab-
sentiae ipsorum rectis impenderint disciplinis. Hoc idem 
decernimus de Canonicis nondum sacris ordinibus con-
secratis etiam praesentibus. Aly tarnen Canonici absen
tes, proventus ecclesiae non debeant percipere, nisi absint 
pro commodo ecclesiae ex voluntate praelati vel Capituli, 

vel nisi canonice et légitima causa fuerint impediti et 
rationabiliter excusandi. Oui vero in propriis negotys 
absque scitu capituli ultra dies quattuordecim extra ecc
lesiam et Capitulum fuernit remorati, privationem distri-
butionum omnium ill is diebus fiendarum patiantur. 

Cap. 19. De officio Custodis circa ecclesiam. 
Praeterea quum ad Custodis officium pertineat Sac-

ristiam ecclesiae, Sanctorum reliquias, vasa sacra, vesti-
menta et omnia ecclesiastica ornamenta, item privilégia 
super libertatibus et juribus ecclesiae confecta diligenter 
observare, — constituimus, ut vel per se vel per succus-
todem suum nempe fidum, probatum et Capitulo juratum, 
omnia quae in sacrario fuerint collocanda, summa cum 
diligentia deponat et necessaria exportét, caveatque ne 
per dissolu tarn ipsius custodiam privilégia aut aliae opes 
ecclesiasticae contingat deperire, vel minus honeste con-
trectari; plerisque enim Conciliorum canonibus sancitum 
est, ne ministri laici licentiam habeant ingrediendi in 
Sacrarium, neve vasa dominica vel sa era tas pallas contin
uant; ad haec continuam adhibebit dili^entiam, ne in ma-
tutiniset alys horis, divinis officiis mancipatis luminaria 
deficiant, vel alia servitia subtrahantur, quae ecclesiae 
et choro tenetur ex officio suo exhibere, ac quaevis hac-
tenus in majoribus solemnitatibus et alys festivis ac fe» 
riatis diebus luminaria sive caudelas subministrarc de-
buerit, idque absque aliquo onere facere potuerit, cum 
singuli Parochi totius Diaecesis pro novo sacro crismate 
accipiendo venientes certum fasciculum candelarum ad-
ferre et custodi donare debebant; nunc tarnen propter he
rum temporum iniquitatem nos ex consensu praedicti Ca
pituli nostri eum in aliqua parte supportare iuvareque 
volentes decrevimus, ut ad singulas Missas Praelati sive 
Episcopi décentes maiores candelas quatuor ipsémet Prae-
latus tarn in primis Vesperis, quam in Matutinis precir-
bus, in Missa majori et secundis Vesperis subministrare 
teneatur. Similiter Praepositus et omnes aliae Dignitates 
Dominicis et omnibus alys festivis diebus, cum ad illos 
ordo celebrandi pervenerit, majores et décentes candelas 
similiter quattuor in primis et secundis Vesperis ac 
summo sacro administrare teneantur, Canonici autem, 
cum diebus festivis ordo ad eos parvenerit, binas cande
las eodem modo praestare tenebuntu:\ Reliquis au lem om
nibus diebus feriatis totius anni, tarn ad matutinum, 
quam ad Summum Sacrum, Vespertinas preces et omnes 

alias horas Canonieas Custos ipse candelas, non ut hae-
tenus, parvulas, sed majores subministrare tenebitur, 
signanter vero lampadem ante Sacrum Ciborium perpetuo 
ardentem juxta veterem eonsuetudinem conservare te-
neatur. Nec interim praeterire volumus ablutionem pal-
larum indumentorumque altarium et sacerdotalium cus-
todiae suae commissorum curae ipsius subjacere; seriem 
quoque executionis citra omnem favorem ipse deb ebit 
providere. Pulsatorem autem sive Campanarium teneat 
talem, qui officio pulsatoris statutis ac debitis boris et 
temporibus undequaque advigilet et absque reprehen-
sione satisfaciat. Item privilégia de juribus et possessio-
nibus ecclesiae confecta in unum congreget diligenter, et 
de sumntibus Capituli eorundem continentiam in unum 
volumen redigi faciat seriatim, quod volumen in prin-
cipio eujusque mensis in Capitulo perlegat, ne Fratres 
nostri incerti aut ignari sint de omnibus, quae Capitu-
lum ratione ecclesiae jure haereditario debet possidere. 
Et quia inter Capitulum et Custodem de offertorio reli-
quiarum Corporis X t i differentia et dissensio non nun-
quam fuisse dicitur, statuimus, ut custos ecclesiae nostrae 
reliquias Corporis X t i , hoc est ipsum — ut vocant — ani-
raculum die Dominica proxima ante Festum Sacratissimi 
Corporis X t i ad m a nus Decani vel procuratorum Capituli 
ad id per ipsum constituti assignare teneatur tenendas 
et conservandas usquead octavas ejusdem festi et offer-
torium infra id temporis ad reliquias illas proveniens ad 
usus Capituli communiter cedat, Custos vero habeat ex 
eo unam portionein Canonicam. Item de offertorio earun-
clem reliquiarum solemnibus diebus per anni circulum 
fiendo, ut puta in die Nativitatis Dni, in Caena Dni, indie 
Pasche. Ascensionis, Pentecostes, Assumptionis et Nativi 
tatis Beatae Mariae Virginis. Item de offertorio Regum, 
Regalium, Reginarum, Praclatorum, Baronum et aliarum 
personarum illustrium, custos ecclesiae decimam partem 
offertory et unam portionéin Canonicam habere debei^ 
residuum inter Canonicos dividatur. Volumus praeterea, 
ut neminem inbabitatorem possessionis custodiae, qui 
olim Dulsatores vocabantur. valeat libcrare, nisi forte 
Eppus una cum Praeposi'o et universo Capitulo super hoc 
quicquam Aoluerit definire. 

Cap. 20. De coiiductoribus proventuum Capituli et de 
poena eorundem. 

Quoniam aliquando contigit, quod non nullos pro-
ventus et decimarum redditus Capitulo annuatim prove-

nientium privatae personae de medio fratrum pro seipsis. 
percipiendos conducunt, et in terminis tempore conducti
on! s ejusdem assignatis, imo nec post, occasiones pro 
causis assumentes, pretium proventuum conductorum cum 
integritate persolvere curent, et sic lucrum eorum cum 
damno Capituli amplectuntur, volentes tarnen indemni-
tati Capituli providere. Statuimus, ut tales conductores 
in terminis per Capitulum expressis et conductionis tem
pore ipsis assignatis pecuniam conductionis integre et 
absque defectu ullo persolvant, alioquin conductoribus 
ipsis tamdiu sit ecclesiae aditus interdictus, donee pecu
niam debitam cum integritate persolverint. Quo inter-
dicto durante de proventibus undecunque capitulo pro-
venientibus nihil omnino recipiant, sed illorum portio in
ter Fratres dividatur in principali debito minime compu-
tanda. Tales vero proventus Capituli omni favore ;aut 
ainore posthabito illis locentur, qui carius et majori pe-
cunia illos conducere voluerint; quorum pretium manibus 
divisorum ad usum Capituli oonvertendum, aut inter 
Fratres dividendum assignare teneantur, neque possint 
per se ipsos dividere. 

Cap. 21. De patina Canonicoruni res Capiluii oecu-
pantium. 

Quicunque autem ex Canonicis Spiritu aliénationis 
et elationis motus res, proventus, terras vel possessiones, 
earundem reddditus ad Capitulum communiter pertinen
tes indebite aut contra jura Ecclesiae in parte vel to to 
per se occupare et usurpare, aut a Capitulo quocunque 
quaesito colore alienare praesumpserit, sententiam ex 
communicationis incurrat ipso i'acto, et de Capitulo pro 
periurio (sicut profecto meretur) expellatur. 

Cap. 22. De eoliationibus Capellarum Capituli. 
Capellas vero, quas prepositus et Capitulum com

muniter possident, et in quarum eoliationibus jure patro-
natus ordinario gaudent, easdem personis idoneis ac bene 
meritis de Capitulo quibus voluerint conférant, aut sacer-
dotes ministrantes in easdem introducant, et si excessus 
illorum meruerint, excludant, communiter etiam judicent 
illos et corrigant, in quibus fuerint judicandi. 

Arliculi de rebus externis. 

Expeditis iam Deo opitulante (a quo omne datum 
optimum ac omne donum perfectum descendit), quae ad 
res Ecclesiasticas et divina officia in domo Dni digne 
peragenda, integramque ac inculpatam vitam Fratrum 
nostrorum pertinere videbantur, superest, ut de officio 
praepositi et rebus externis commune bonum respicientii-
bus paucis proponamus. 

Arliculus primus. De officio Praepositi. 

Quin ergo Praepositus Cathedralis post dignitatem 
Episcopalem primum inter Fratres nostros locum let oï-
ficiolatum post Capitulum in Civitate ipsorum Jaurien. 
ac duabus villis eorundem Bacha etSaransiry vocatis ha-
beat: Volumus, ut universos etiam jobagiones Capituli 
et liberos homines ad terram ejusdem Jaurien. congre
gates et in futurum congregandos Praepositus associatis 
sibi aliquibus de Canonicis in omnibus causis et quaestio-
nibus a sede Judicis pro tempore iconstituti ad eum trans-
latis seu apellatis judicabit, et judicia ipsorum recipiet 
summam unius Marcae in poena judicii non ex cedendo, 
sed secundum causae qualitatem aut etiam quantitatem 
ipsum judicium moderando. Alias vero causas, quarum 
poena judicialis duas vel très marcas attingit vel trans-
cendii;, cum Capitulo judicare teneatur. 

Art. 2. Causas quoque viduarum tam inter hospi-
tes et jobagiones, quam conditionarios exortas Praepo
situs cum Capitulo debeat judicare. 

Art . 3. Item bona jobagionum Capituli intestatorum 
et sine haerede decedentium Capitulum cum Praeposilo 
sibi recipiet regni consuetudine observata. 

Art. 4. De onere Praepositi el causis per cum suppor-
tandis. 

Ouum autem Praepositus ratione quintae, quae lex 
certis ecclesiae redditibus recipit a Capitulo, teneatur pro 
posse suo onera ecclesiae provide et sedulo supportare, 
statuimus, ut dum terrae, praedia vel possessiones eccle
siae. earumque pertinentiae repetentur, aut etiam privi-
legiis falsitatis vitia opponerentur, ipse ad hujusmodi 
causas prosequendas in Curiam Regiam et Judicium regnti 

ordinariorum in suis expensis decedere teneatur, Cano
nicis autem, qui cum eo destinabuntur, ex parte Capituli 
providetur in expensis. 

Art. 5. De descensu Praepositi ad populos Capituli. 
Item Praepositus a populis Capituli non debet exi-

gere procurationem aliquam pro descensu, nec descendat 
aliqualiter super cos, nisi forte in negotiis Capituli in i t i -
nere fuit constitutus, et tune a populis procurationem ac-
cipiat moderatam. Cum idem ad praepositum et Capitu
lum communiter debeat pertinere. Adiicimus tarnen, quod 
si ipsum pro privato negotio suo in itinere ad populos 
ecclesiae divertere casualiter contigerit, reverenter re-
cipiatur et honeste, ac procuratio sibi dabitur moderata. 
quae non possit populos aggravare. 

Art. 6» Ad haec absolvere volentes populos cora-
munitatis ab indebitis exactionibus, et novis adinven-
tionibus debitorum: Praeposito nec ligna, nec foenum 
déférant nec aliquas res ultra débita servitia,, quibus ecc
lesiae tenentur,4 sint adscricti nisi forte si voluerint ex 
propria voluntate. 

Art. 7. Praepositus Canonicos indicare non protest. 
Praeterea cum solus eppus sit caput Capituli, volu

mus et firmiter observari praecipimus, ne Praepositus 
canonicos in aliqua causa indicare prossit ullo modo, sed 
qui ex ipsis in negotiis et quorumcunque proventuum ad-
ministrationibus Capitulum concernentibus delinquent, 
aut sese mutuo (quod tarnen absit) fraternae charitatis 
oblit i utcunque offenderint, Praepositus cum Capitulo ju
dicabit, et juxta eorum démérita aggravabit et puniet, 
prout magis vel minus inventi fuerint dcliquisse; hoc 
autem ideo, ne Praelatus assiduis eorum querelis pro-
quacunque levi causa importune ac opportune per cos ob-
tundatur; in alys vero excessibus pastoralem dignitatem 
quoquo modo offendentibus examini eppi cribranti sub-
mittentur. 

Art. 8. Quinta Praepositi qua ratione recipiatur. 
Statuimus etiam, quod de omni pecunia pretextu iter-

ragii sen qualicunque alia ratione Capitulo provenienti 
quintain suam Praepositus (prout et antea in consuetudine 
fuit usurpation) simul cum Capitulo et non prius accipiat, 

Si t 

nam si prior ipse quintam reciperet de solutione portio-
num Capituli, minorem forte diligentiam adhiberet, sic 
que in hac parte ju r i et honori Capituli contingeret dero-
gari; hoc tarnen intelligi volumus de pecunia, de qua 
ipse quintam habere consuevit ab antiquo; de usonibus 
autem simplicem et canonicalem portionem Praepositus 
habeat, de piscibus vero et piscinarum piscaturis in 
quocunque loco sub titulo Capitufi existentium, et quovis 
anni tempore inter fratres dividend, simplicem canonicam 
portionem habeat et non quintam. 

Art. 9. Item de vino ad cellarium fratrum ex decimis 
Capituli congregari solito, quinta Praepositi ante fores 
eellary et non alias recipiatur, quandoquidem exdecimis 
vinorum Capitulo annuatim in specie pro venire debentium 
Praepositus post decimam Lectoris integram accipit quin
tam, excepta quadam possessione Capituli Weyden no-
minata, ubi Praepositus mediam tantum quintam ab an
tiquo habere consuevit, similiter Lector mediam decimam; 
sed hoc intelligi volumus de pura tantum décima, nam 
de nona et jure montano nec Praeposito quinta, nec Lec
tori decima, sed nec Cantori duppla debetur. 

Art. 10. De muncre Praepositi in Capitulo. 

Ouando autem Praepositus non tarn dignitate quam 
ab officio Canonicis praesse dicatur, interpretetur probe 
vocabulum beneficy sui et curet esse, quod dicitur, me-
mineritque oneris potius quam honoris, opus faciat prae
positi, et ministerium suum, propter quod emolumentum 
a Capitulo recipit, citra reprehensionem impleat. Hinc 
itaque ante omnia curae erit negotis ecclesiae et Capituli 
imdecunque et ex quacunquc causa emergentibus ac offi
cium Praepositi eoncernentibus diligenter advigilare, in 
omnibus laborare, muneri suo semper intentumesse : De 
proventibus Capituli fratres commonefacere, de nondum 
perceptis sollicitare, et ubi nécessitas postulaverit, con-
vcntus Capitularis cogère, commodum Capituli fratribus 
proponere, et de utilitatibus communitatis cum leisdem 
mature consultare, ac sano ipsos consilio juvare ad 
tuenda jura Ecclesiae eosdem, ut fratres exhortari, ad 
suscipiendos pro ecclesia quosumque labores persuadere, 
se vero imprimis contra omnes Capituli impugnatores 
constant! animo intrepidum opponere ac operarium incon-
fusibilem omnia recte tractantcm exhibere. In summa 
quidquid sibi in obeundis Capituli negotys sors tulerit, 
sûsque-deque ferre. Ouod si autem Praepositus in su-

beundo onere sui beneficy negligens omnino fuerit inven
tus, et se su am que operám ad banc amussim minime 
attemperaverit, plus quaestui quam labor! intentus, merito 
ipsius proventibus de Capitulo sibi cedentibus hac nostra 
sanctione privandum decernimus. 

Art. 11. De Judiee Civitatis eligendo et eius officio. 
Volumus insuper jure et consuetudine regni exigente 

in perpetuum observari, ut populi et hospites civitatis 
Jaurien. iudicem iuratosque cives ex se sibi communiter 
eligant et assumant, qui causas omnes inter ipsos hospi
tes subquoquam acquisitionis titulo exortas possint judi
care, ac concives sues caeterosque hospites ad quamlibet 
debitorum satisfactionem communi institia suadente com--
pellere. Terragia vero sua et alia donaria capitulo an-
nuatim provenire debentia manibus judicis assignabunt 
ad certum numerum mansionum sive sessionum, Prac-
posito et fratribus nostris statuto anni tempore offeranda, 
quod pro termine solutionis habuerunt ab antiquo, quem 
si praetermiserint in solvendo, in secundo termino eis 
a Praeposito et Capitulo ad solvendum assignato, dupp-
lum solvere teneantur, in quo si contumaciter solvere 
noluerint, ex tunc amissionem omnium bonorum suorum 
incurrant pro facto. Si vero solutio dicti terragii per negu 

ligentiam et contumaciam judicis fuerit retardata, priva-
tionem judicatus sui et amissionem omnium bonorum 
suorum patiatur. Hanc etiam poenam universis jobagioni-
bus ct conditionariis hominibus in quibuscunque posses-
sionibus Capituli commorantibus, in censibus domariis 
consuetis et per eos caertis anni temporibus fratribus 
nostris persolvendis ac offerendis imponibus et inviola-
biliter observari praecipimus. 

Art. 12. De electione Decani. 
Praeterae consuetudinem antiquam et approbatam 

volentas reformare : statuimus, ut quotannis ipso die beati 
Georgii martyris decanus per Praepositum et Capitulum, 
odio, amore et favore posthabito, per suffragia consueta 
communiter eligatur et constituatur, qui anno completo 
administrationis sviae reddita ratione decanatum suum 
ad manus Praepositi et Capituli resignabit, quern si fide-^ 
liter et laudabiliter invenerunt administrasse, eundem 
iterato efficere poterunt in Decanum, sin autem alius ex 
canonicis decanus eligatur mpdo praenotato, eui ratione 

novitatis populi ecclesiae de singulis mansionibus sin-
gulos denarios solvere teneantur, hoc tarnen adjecto, 
quod S Í aliquem propter suae probitatís mérita per plures 
annos officium decanatus administrare contingat, non 
propter hoc aliquid a populis ecclesiae exigere potest 
ratione novitatis. 

Art. 13. De officio Decani. I 
Haec autem sunt, quae pertinent ad jura et officium 

decanatus: universos Capituli jobagiones et hospites {in 
possessionibus et predys ipsorum ubicunque habitantes, 
excepta civitate Jauriensi et duabus villis eorundem Bâcha 
et Sáránsyry nominatis, in quibus Praepositus officiola-
tum ab antiquo habuisse dignoscitur, decanus jgubernabit, 
ac in omnibus causis et quaestionibus a iudicio maioris 
villae hoc est Judicis ad eum appellatis iudicabit. Sum-
mam unius marcae in poena judicii non excedendo, eos-
dem vero ad sua débita servitia Capitulo et ecclesiae 
exhibenda coget et compellet. Census quoque ipsorum 
ordinaries et donaria omnia statutis temporibus ipse re
cipiet. Census quippe manibus divisorum assignando, 
donaria vero per se fratribus fideliter dividendo. 

Art. 14. De onere Decani. ( 
Sicut autem omnes jobagiones Capituli ct condicio-

narios ipse decanus judicat et gubernat, iita omnes causas 
ecclesiae in sedibus iudiciarys omnium communitatum et 
alias ubicunque in propriis expensis procurabit, exceptis 
causis i l l is , quae procurationi Praepositi sunt commissae. 
Verumtamen si ultra duas dietas ad curiam regiam vel 
aliorsum pro negotiis ecclesiae fuerit destinatuSj mode
rate sibi ex parte Capituli inspecta negotii quantitate et 
temporis qualitate providebitur de expensis. 

Art. 15. Quicunque autem jobagionum, hospitum vej 
etiam condicionariorum per Praepositum aut decanum 
senserit se aggravari, liceat in re clamare et ad judicium 
Capituli suam causam deducere. 

Art. 16. Liceat praeterea decano quaerere de joba-
gionibus Capituli circumspectum aliquem et discretum 
virum, cui officium curialis comitatus possit comittere, 
quem inventum Capitulo et Praeposito praesentabit loco 
sui ad officium comitatus statuendb. 

Ari. 17. Item quum dominis honor et reverentia 
semper et ubique a subditis debeat exhiberi, ut testatur 
Paulus Apostolus, — statuimus, ut quicunque jobagionum 

aut eondicionariorum Capituli fratres nostros verbis eon< 
tumeliosis aut in jurys molestare praesumpserit, per deca-
num et Capitulum puniantur, pout magis ut minus inventi 
fuerint excessisse. Cives autem et liberae conditionis ho
mines in terra Capituli commorantes, si consimilia vel 
alias dehonestationes in dedecus fratrum nostrorum lat-
tentare praesumpserint, Praepositus et Capitulum illám 
Salvatoris sententiam prae oculis tenendo (quod uni ex 
minimis meis fecistis, nihi fecistis) communiter puniant, 
qui si in subeunda vel complenda sententia contumaces ex-1 

titerint, de terra ecclesiae omnino pellantur, si ordine j u -
dicario convicti fuerint in hac parte. 

Art. 18. Descensus Fratrum ad populos Capituli. 
Sancimus etiam, ut Fratres nostri si i n ecclesiae aut 

etiam proprys negotiis forte fortuna ad populos Capituli 
conditionis diverterint, idem eos reverenter recipiant et 
honeste secundum suas facultates procurare teneantur, 
quod si non fecerint et super hoc verbo Canonici non ife-
cepti facta fuerit fides Capitulo, hi tales paena pecuniaria 
ad arbitrum Capituli puniantur. 

Art. 19. De discessu colonorum de terra Capituli. 
Item quicunque Jobagionum, hospitum aut condicio-

narium de terra Ecclesiae recesserint, sata eorundem, et 
alia bona, si quae forte remanserint, ad jus et proprieta-
tem Capituli et Praepositi devolvantur, ita quod nec Prae
positus, nec decanus sibi vel per se valeat quicquam ex 
il l is vendicare. Sicut autem universi iobbagiones, hospites 
et oondicionary ac omnes alii sub titulo capituli qualiter-
cunque commorantes a descensu Praepositi modo praeno-
tato sunt exempti, ita eosdem ad débita vel servitia ultra 
quam eorum conditio requirat, Praepositus et decanus 
cogère non debeat nec praesumat, neque eos pereuterè, 
nec captivare nec vituperare vel alys verbis inhonestis 
afficcre, nec etiam bona eorum pro aliquibus excessibus 
auferre valeat aut praesumat ullo modo. Sed cum capitulo 
eosdem judicet et condemnet, si fuerint condemnandi. 
Haec eadem per dccanum et custodcm, in suis subditis, 
inviolabiliter volumus observari. 

Art. 20. Electio divisorum. 
Caeterum ut de cordibus fratrum nostrorum materia 

et fomes duorum nocentissimorum malorum dissensionis 
videlicet et suspicionis penitus evellatur, et concordiae ac 

aequalitati via servetur, statuimus et in perpetuum obser
vari volumus, ut singulis annis post sese reeurrentibus, in 
die festő beati Georgii Martyris duo ex capitulo, nempe 
iusti, f idi et probata per suffragia et vota consueta ad of
ficium divisioratus pari consensu unanimique voluntate 
eligantur, quorum manibus omnes proventus et denary un-
dequaque ex quacunque causa capitulo provenientes jad-
ministrentur pro usibus, utüfitatibus et necessitatibus 
fratrum et ecclesiae, per eosdem fideliter distribuendi, 
prout communitati videbitur expedire. Qui anno dispen-
sationis ipsorum completo, divisoratum Capitulo resig-
nabunt, et reddita tandem ratione, si in aliquo inventi 
fuerint minus juste dispensasse, damnum illatúm cum 
dupplo refundere teneantur, vel pront inagis et minus in 
his excesserint, ad arbitrium Capituli puniantur. Et haec 
eadem per reliques Capituli officiales,, ut puta decanum, 
magistros piscinarum, molendinorum, vitricos ecclesiae, 
decimatores ac alios quoscunque in proventuum Capitula-
rium exactionibus et admjnistratoribus volumus et iin-
violabiliter mandamus observari. Nemo autem ex ipsis ra
tione laborum suorum ultra quam ab antiquo consuetum 
fuit, aliquid pro se recipére praesumat, sub poena paulo 
ante adnotata. 

Art. 21. A d haec habet nostra Cathedralis Ecclesia 
(sicut fere omnes aliae Hungáriáé) suum peculiare jura-
mentumy quo omnes Canonici in Capitulum recens ad-
missi primum Nobis et successoribus nostris Dnis Eppis 
canonice intrantibus et ipsorum Vicarys pro tempore 
constitutis juramentum super fidelitate et obedientia 
praestare debebunt, deinde toti Capitulo juramento ast-
ringuntur, cujus quidem iuramenti formám velut jn ipso
rum incorporatione semper observatam et in perpetuum 
firmiter observandam in calce harum Constitutionum |nos-
trarum de verbo ad verbum inserendum censuimus, 
quae (ut ex maioribus nostris accepimus) talis est: 

Juramentum Canonici recens in Capitulum admissi. 
Ego N . de N . juro, quod ab hodie in antea Venerabiii 

Caplo hujus almae ecclesiae Jaurien. fidelis et obediens 
cro, laudabiles consuetudines Capituli observabo, seniori-
bus meis debitam reverentiam exhibebo; secreta Capituli 
non revelabo; bona ecclesiae non dissipabo neque abalie-
nabo, sed quae dissipata essent vel alienata, pro posse 
recuperabo. Discordias inter fratres non excitaboj (sed 
excitatos pro posse sqpiam. Conventicularia concilia Vi-

tabu. Votum in electionibus officialium ac eoliationibus 
beneficiorum extra Capitulum nemini deferam. Etsi Rnd-
ssimus dnus Praelatus noster vel sui successores aut Ve
nerabile Capitulum ad quodeunque officium ecclesias-
ticum aut saeculare me instituerint, causis loccurreniti-
bus, contra venerabile Capitulum aut personas de Capi
tulo singulares, ac eorundem subditos, non odio, non in-
vidia, laut favore via facti, sed iuris potius ordine, sec-
lusa omni affectione, juste, pront mihi Deus inspiraverit, 
procedam. Si autem me dempto ad latus Rndssimi dni 
Praelati nostri, aut expresse consensu Capituli Tationa-
bi l i de causa absentem ultra debitum tempus esse con-
tigerit nec directe, nec indirecte penne, vel per quemeun-
que alium cujusvis praeminentiae et dignitatis hominem 
Venerabile Capitulum pro reservatis meis proventibus 
solicitare, turbare, et inquietare promitto. Sic me Deus 
adiuvet et haec Sancta Dei evangelia. Tangat pectus. 

Porro hae nostrae ordinationes seu constitutiones 
mentibus fratrum nostrorum tenacius inhaereant, nec 
quisquam ex ipsis continentiam earum se penitus igno-
rare praetendat, praesertim quam juramentum non de-
beat esse iniquitatis vinculum, nec ad ignorata extendit, 
opere pretium nobis videtur, ut singulis angarys hujus-
modi statuta nostra in Capitulo coram Fratribus nostris 
perlegantur. Per haec tarnen privilegiis ac legitimis et ab 
antiqua, observatis consuetudinibus Ecclesiae nostrae 
Fratrumque nostrorum nihil praejudicamus, neque dero-
gamus.